
 

REG. DEL. N. 12  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Oggetto: Debiti fuori bilancio – riconoscimento della legittimità ai sensi dell’art.194 lett. e del 

D.lgs 267/2000 – ricovero e assistenza sanitaria a cani randagi - Proposta al Consiglio 

Comunale.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di febbraio alle ore 17,30 nella solita sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente si o no 

GIUSEPPE LUPIS 

 

GIUSEPPE CUSATO 

 

NICODEMO SANSALONE 

 

Sindaco - Presidente                         

 

Assessore – Vicesindaco  

 

Assessore 

 

SI 

 

SI 

 

NO 

 

.           

               

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Gesualdo Bova 

Il Sindaco-Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta; 

Visto il T.U.E.L., approvato con il D.Lgs n.267/2000 e, s.m.i. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti dagli art.. 

49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 riportati all’interno della presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

                                   COMUNE DI AGNANA CALABRA 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 2 0 /06/2023, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 data 31/07/2023, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- Il testo unico degli enti locali definisce puntualmente le regole per l’assunzione di impegni 

mediante la previsione normativa di cui all’art.191 in base al quale gli enti possono effettuare 

spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del 

bilancio di previsione e l’attestazione di copertura finanziaria del responsabile del settore 

economico finanziario; 

- Almeno una volta l’anno il consiglio comunale adotta con deliberazione i provvedimenti 

necessari per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui al successivo art.194; 

- L’art.194 del suddetto decreto dispone che con la deliberazione consiliare sopra richiamata 

gli enti locali provvedono al riconoscimento e conseguente ripiano dei debiti fuori bilancio 

derivanti da cause nello stesso indicate; 

Dato Atto che 

- Tale tipologia di debito viene definita dal Ministero dell’interno (Circolare 20 settembre 

1993 F.L. 21/93) come « un’obbligazione verso terzi per il pagamento di una determinata 

somma di denaro che grava sull’ente, non essendo imputabile, ai fini della responsabilità, a 

comportamenti attivi od omissivi di amministratori e funzionari e che non può essere 

regolarizzata nell’esercizio in cui l’obbligazione stessa nasce, in quanto assunta in 

violazione delle norme giuscontabili che regolano i procedimenti di spesa degli enti locali »; 

- per ricondurre nell’alveo della contabilità pubblica tale obbligazione è necessaria una 

determinata procedura amministrativa di competenza del Consiglio comunale; 

- la disciplina legislativa di cui al capo IV del TUEL, in quanto finalizzata alla migliore 

applicazione in materia di gestione degli enti locali, dei principi di veridicità trasparenza ed 

equilibri di bilancio, obbliga i singoli Enti in presenza dei presupposti disciplinati dalla 

norma (accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’Ente) ad adottare con tempestività 

i provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio onde evitare la formazione di 

ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’ente come eventuali interessi o spese di giustizia; 

Rilevato che  

- è emersa l’esigenza di dare copertura ai debiti fuori bilancio rientranti nella fattispecie di cui 

alla lett. e) dell’art. 194 D.lgs 267/2000 e precisamente: 

Servizio di recupero, ricovero, assistenza sanitaria cani randagi in condizione di 

avvelenamento; 

Creditore: “Clinica veterinaria San Leonardo del dott. Antonio Ferdinando Giugno” con 

sede legale in Ardore Marina (RC) alla Via Vallone Salice, snc; 

- Ai fini del riconoscimento di legittimità da parte dell’Ente il Ministero dell’Interno, nelle 

circolari n. F.L. 22/89 e F.L. 21/93, ha indicato dei caratteri specifici che il debito deve 

avere: 

Certezza, cioè effettiva esistenza dell’obbligazione di dare;  

Liquidità, nel senso che deve essere individuato il soggetto creditore, il debito sia definito 



nel suo ammontare e l’importo sia determinato o determinabile mediante una semplice 

operazione di calcolo aritmetico;  

Esigibilità, nel senso che il pagamento non deve risultare dilazionato a causa di un termine 

o subordinato a condizione; 

- Il principi generali dell’ordinamento richiedono agli amministratori ed ai funzionari degli 

Enti Locali sia di evidenziare con tempestività le passività che determinano debiti fuori 

bilancio sia di adottare tempestivamente e contestualmente gli atti necessari a riportare in 

equilibrio la gestione modificando se necessario le priorità in ordine alle spese già deliberate 

per assicurare la copertura di debiti fuori bilancio insorti; 

 

Vista la relazione istruttoria integrata del Resp. del Settore Amministrativo, che illustra le fattispecie 

e quanto verificatosi, nella quale viene evidenziata la coesistenza dei presupposti dell’utilità e 

dell’arricchimento dell’Ente nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 

competenza; 

 

Visti: 

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, 

- lo Statuto comunale; 

Visto il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente  atto; 

2) Di prendere atto della relazione istruttoria integrata del Responsabile del settore 

Amministrativo, acclarata al protocollo dell’Ente in data 19-2-2024 al n. 697; 

3) Di sottoporre entro 30 giorni dalla presente, la regolarizzazione della prestazione professionale 

eseguita da “Clinica veterinaria San Leonardo di Antonio F. Giugno”, con sede in Ardore, per 

l’importo di € 600,00 al Consiglio Comunale, secondo le modalità previste dall’art. 194 del 

TUEL, previa acquisizione del prescritto parere del Revisore dei Conti; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, con sepeare votazione palese ed unanime. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



PARERI  DI CUI AGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL D.lgs 18 AGOSTO 2000 N. 267 
 
 

 

 

 Il sottoscritto Dr. Domenico Sansotta – Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 

49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Debiti fuori bilancio – 

riconoscimento della legittimità ai sensi dell’art.194 lett. e del D.lgs 267/2000 – ricovero e 

assistenza sanitaria a cani randagi - Proposta al Consiglio Comunale.” esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 f.to Dr. Domenico Sansotta   

 

 

 

 

 

 Il sottoscritto Dr. Bruno Chirchiglia  – Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147 

bis del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Debiti fuori bilancio – 

riconoscimento della legittimità ai sensi dell’art.194 lett. e del D.lgs 267/2000 – ricovero e 

assistenza sanitaria a cani randagi - Proposta al Consiglio Comunale.” esprime parere favorevole 

di regolarità contabile. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL FINANZIARIO  

f.to  Dr. Bruno Chirchiglia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giuseppe LUPIS                                                  f.to Dott. Gesualdo BOVA 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio il 28-2-2024 e vi rimarrà in pubblicazione per 15giorni consecutivi.    

                                                    

   IL MESSO COMUNALE 

                               F.to   Carmela SANSALONE 

Data 28-2-2024 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 28-2-2024 e 

per 15 giorni consecutivi ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 

28-2-2024    

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Gesualdo BOVA 

data 28-2-2024 

 

 

 

Attestato di esecutività 

| X| 1-ai sensi dell’art.134-Com.4° (perchè dichiarata immediatamente eseguibile); 

|  | 2-ai sensi dell’art.134 Com.3° (perchè decorsi 10 gg. dalla pubblicazione);      

---------------------------------------------------  

data 28-2-2024 

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Gesualdo BOVA 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. Gesualdo BOVA 

Data 28-2-2024 

 

 
 


